市城建局安委会办公室关于开展全市建设工程安全隐患专项督查行动的紧急通知
各区（开发区）建设局，市建设工程安全监督站、市工程建设执法稽查站，武汉建设安全协会、武汉建设监理与咨询行业协会，各建设、施工、监理单位：
为认真落实近期国家、省、市有关安全生产工作会议精神，深刻吸取事故教训，遏制生产安全事故发生，确保全市建设工程安全生产形势平稳可控，现决定从即日起在全市范围内组织开展建设工程安全隐患专项督查行动。现将有关要求通知如下：
一、督查时间和范围
即日起至12月底，在全市范围内组织开展在建房屋建筑和市政基础设施工程安全隐患专项督查行动。
二、督查重点内容
（一）查高处作业是否佩戴和正确使用安全带（绳），是否合理运用预防高坠技防措施。
（二）查是否存在上下垂直交叉作业、违规吊装等现象，是否正确佩戴安全帽。
（三）查防护棚搭设、安全网设置、临边及洞口防护是否符合规范要求。
（四）查配电箱、用电设备、接地保护等临时用电是否满足规范要求。
（五）查消防设施和器材配备、动火作业制度落实情况。
（六）查从业人员安全教育培训、班前喊话、安全技术交底是否落实。
（七）查高温、雷电、雨雪等季节性恶劣天气应对准备措施落实情况。
三、督查方式
各建设、施工、监理企业要全面动员，立即开展参建项目的隐患排查整改工作，对自查发现的问题要即查即改，有关检查和整改情况形成书面材料存档备查。市、区建管部门要结合日常监督工作，对照督查重点内容，发现未落实的，严肃进行执法。通过购买第三方服务，发挥安全、监理协会行业管理作用，组织专家对全市建设工地开展不间断巡查，发现的隐患问题移交建管部门执法。市、区建设局组织由分管领导带队的专项督查组，对建管部门和辖区项目工作开展情况进行专项检查，对工作落实不力的予以通报约谈，对检查敷衍推诿的作为线索移交纪检部门。
四、工作要求
（一）提高思想认识，周密部署安排。市、区建管部门以及各参建单位要认真吸取近期生产安全事故教训，进一步提高政治站位，迅速开展安全隐患大排查工作，结合自身工作实际细化工作方案，拿出行之有效的硬措施，压实参建各方安全生产责任，严防生产安全事故发生。
（二）推广技防措施，加大执法力度。市、区建管部门对检查发现问题隐患的线索，要及时移交执法单位，依法从严从快严肃处罚。特别是对问题突出的项目，要强制推广防高坠电子技防锁、塔吊螺帽预警和大数据监管等技防措施，确保施工安全。
（三）加强通报约谈，形成震慑作用。市、区建管部门要收集隐患排查情况，每周对所辖项目进行排名通报，对问题较多、排查整改不到位的项目纳入重点监管对象，约谈项目参建单位主要负责人；对整改不到位、问题反复出现的企业，要通过媒体进行公开曝光。探索建立隐患举报制度，对举报现场安全隐患的，查实后给予一定奖励。
（四）做好工作总结，准确上报信息。市、区建管部门于8月21日前上报专项工作方案和联络员名单（附件2），每周五中午12点前上报全市建设工程安全隐患专项督查行动统计表（附件3）和3个问题突出项目，每月28日前上报月度工作总结，12月25日前上报全年工作总结。市安监站负责专项督查行动情况的收集汇总工作，对不按要求上报的区，将在月度安全生产考核排名和年末安全生产目标考核中扣除相应分数。
联系人：刘洋涛、汪燃
电话：85789944、85752311（传真）
电子邮箱：1085690946@qq.com

附件：1. 全市建设工程安全隐患督查专项行动检查表
2. 全市建设工程安全隐患督查专项行动分管领导及  联络员信息表
3. 全市建设工程安全隐患专项督查行动统计表
               武汉市城乡建设局安全生产委员会办公室
              2019年8月17日
附件1
全市建设工程安全隐患督查专项行动检查表
检查时间:
	工程名称

	工程地址

	建设单位

	现场负责人

	施工单位

	项目经理

	监理单位

	项目总监

	建筑面积

	结构（类型）层次

	形象进度

	序号
	检查、抽查内容
	检查存在问题情况
	评价

	1
	高处作业必须佩戴和正确使用安全带（绳），合理运用预防高坠技防措施。

	□符合
□不符合
□情节严重

	2
	攀爬登高作业时，工人必须在吊篮落地时才能进出吊篮；必须使用可靠的施工通道、梯子以及其他攀登设施和用具。

	□符合
□不符合
□情节严重

	3
	严禁上下垂直交叉作业，严格按照要求设置安全防护网，必须正确佩戴安全帽。

	□符合
□不符合
□情节严重

	4
	安全通道、钢筋制作区等防护棚搭设必须符合规范要求；吊运作业必须符合操作规程。

	□符合
□不符合
□情节严重

	5
	各类楼层临边、预留洞口封闭情况，重点检查施工作业层洞口、临边防护情况；井道内操作平台要按规定搭设，且要设置水平硬质隔断和安全平网防护。

	□符合
□不符合
□情节严重

	6
	TN-S系统形成；三级配电逐级保护；“一机一闸一漏一箱”执行情况；配电箱配置和电线敷设情况；外电防护情况。

	□符合
□不符合
□情节严重

	7
	消防设施和器材配备情况；动板房芯材应为A级阻燃材料；现场易燃易爆与危化品管理情况；动火作业制度落实情况

	□符合
□不符合
□情节严重

	8
	平台搭设、拆除和使用应符合规范要求，平台临边要设置防护栏杆；移动式平台要配备制动措施；落地式操作平台在大风、雷雨、大学等恶劣天气时要停止使用，并在恢复使用前进行检查。

	□符合
□不符合
□情节严重

	9
	从业人员安全教育培训、班前喊话、安全技术交底落实情况。

	□符合
□不符合
□情节严重

	10
	高温、雷电、雨雪等季节性恶劣天气应对准备措施落实情况；防暑降温药品发放情况；作业时间应合理安排。

	□符合
□不符合
□情节严重

	11
	其他隐患情况

	检查结论

	建设单位现场负责人签字：
项目部签章

	项目总监签字：
        项目部签章
	施工企业负责人签字：
         公司签章

说明：建设工程各责任主体，参照本表开展隐患排查，且不限于本表内容。

附件2
全市建设工程安全隐患督查专项行动分管领导及联络员信息表

	姓名
	职务
	单位
	办公电话
	手机

	分管领导

	联络员

填报单位（盖章）：                                      填报时间：
附件3
全市建设工程安全隐患专项督查行动统计表
 填写单位：                          填报人：                       填写时间：
	所辖
区域
	出动督查人数
（人次）
	督查项
目数
（项次）
	检查隐患情况（条）
	下达限期整改（份）
	下达停工整改（份）
	约谈（起）
	处罚（笔）
	处罚
金额（元）
	备注

备注：1、各区对照本表建立辖区检查情况台账。
2、本表每周报送一次，仅统计本周工作开展情况。